ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.10.2023 № 2474
г. Великие Луки

О проведении оценки последствий принятия
решения о заключении муниципальным учреждением,
образующим социальную инфраструктуру для детей,
договора аренды, договора безвозмездного
пользования, о критериях этих оценок и о комиссии
по оценке последствий принятия таких решений

В соответствии со статьёй 13 Федерального закона «Об основных гарантиях
прав ребёнка в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской
Федерации  от  24.07.2023  №  1194   «Об  общих  принципах  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении
назначения  или  о  ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,
являющегося  государственной  или  муниципальной  собственностью,  заключении
государственной  или  муниципальной  организацией,  образующей  социальную
инфраструктуру для детей,  договора аренды,  договора безвозмездного пользования
закреплённых  за  ней  объектов  собственности,  об  общих  принципах  проведения
оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  или  муниципальной  организации,  образующей  социальную
инфраструктуру  для  детей,  включая  критерии  этих  оценок,  а  также  об  общих
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия
таких  решений»,  руководствуясь  статьёй  34  Устава  муниципального  образования
«Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении оценки последствий принятия решения
о  заключении  муниципальным  учреждением,  образующим  социальную
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования,
включая критерии этих оценок. (Приложение № 1)

2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения
о  заключении  муниципальным  учреждением,  образующим  социальную
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования.
(Приложение № 2)

3.  Утвердить  состав  комиссии  по  оценке  последствий  принятия решения  о
заключении  муниципальным  учреждением,  образующим  социальную

КОПИЯ

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования.
(Приложение № 3)

4. Признать утратившим силу постановление  Администрации города Великие
Луки  от  03.07.2011  №  1239  «О  комиссии  по  проведению  экспертной  оценки
последствий  договоров  аренды,  заключаемых  муниципальными  учреждениями
города  Великие  Луки,  являющимися  объектами  социальной  инфраструктуры  для
детей».

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

6.  Отделу  по  связям  с  общественностью  и  информационному  обеспечению
Администрации  города  Великие  Луки  настоящее  постановление опубликовать  в
газете «Великолукская правда» и  разместить в сети интернет на официальном сайте
муниципального образования «Город Великие Луки» vluki  .  reg  60.  ru  .

 7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  И.о.
заместителя Главы Администрации города Великие Луки Репях И.Ю.

Глава Администрации города                    подпись                            А.Г. Беляев

Копия верна:

Управляющая делами
Администрации города   Н.В. Ильина

Приложение № 1

Утверждено
постановлением Администрации

города Великие Луки
от11.10.2023 № 2474

Положение о проведении оценки последствий принятия решения
о заключении муниципальным учреждением, образующим социальную

инфраструктуру для детей, договора аренды,
договора безвозмездного пользования, включая критерии этих оценок

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  заключении  муниципальным  учреждением,
образующим социальную инфраструктуру для детей (далее - Учреждение), договора
аренды,  договора  безвозмездного  пользования,  закрепленных  за  ней  объектов
собственности (далее - Договор), включая критерии этих оценок.

1.2. Целью проведения оценки является соблюдение прав детей на обеспечение
жизнедеятельности, образование, развитие, отдых и оздоровление.

1.3.  Оценка  последствий  принятия  решения  о  заключении  Учреждением
Договора проводится комиссией по оценке последствий такого решения, создаваемой
при  соответствующем уполномоченном органе  местного  самоуправления  города  в
лице  Администрации  города  Великие  Луки  (далее  -  Комиссия),  в  соответствии  с
Положением, утверждённым настоящим постановлением,.

1.4. Оценка проводится по обращению заинтересованного в проведении оценки
Учреждения или органа Администрации города Великие Луки, которое оформляется
с соблюдением требований настоящего Положения.

2. Требования к обращению заинтересованного органа или Учреждения

2.1.  Для  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о  заключении
Учреждением Договора заявитель представляет в Администрацию города письменное
обращение  о  проведении  оценки,  подписанное  руководителем,  которое  должно
содержать:

1)  наименование  Учреждения  и  адрес  (на  бланке  Учреждения),  сведения  об
объекте  муниципальной  собственности  (помещении),  закрепленном  за
муниципальным учреждением и предлагаемом к передаче в аренду, в безвозмездное
пользование,  в  том  числе  наименование,  местонахождение  такого  объекта,  его
предназначение, фактическое использование с указанием краткой характеристики (в
т.ч.  наличие  электроснабжения,  водоснабжения,  канализации,  оборудования  и

оснащения), площади и места расположения, наличие свободных (неиспользуемых)
или используемых не по назначению площадей;

2)  наименование  организации  (будущего  арендатора  или  ссудополучателя),
адрес,  Ф.И.О.  руководителя  (или  иного  лица),  которому  объект  предполагается  к
передаче в аренду, в безвозмездное пользование;

3)  мотивированное  обоснование  цели,  причин,  необходимости  и  (или)
целесообразности принятия решения о заключении Учреждением договора аренды,
договора  безвозмездного  пользования  с  сохранением  режима,  порядка,  условий
деятельности, цели создания Учреждения, и соблюдения лицензионных требований к
деятельности (при наличии). Срок заключения Договора;

4) предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается предпринять
или  сохранить,  для  соблюдения  установленных  законодательством  Российской
Федерации прав детей на обеспечение жизнедеятельности, образование, воспитание,
развитие, отдых и оздоровление.

2.2.  К  обращению  о  проведении  оценки  последствий  принятия  решения  о
заключении  Учреждением договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования
заявителем прикладываются следующие документы:

1)  выписка  из  реестра  муниципального имущества  в  отношении Учреждения,
копия экспликации и копия соответствующих листов из кадастрового (технического)
паспорта на предлагаемый к передаче в аренду,  безвозмездное пользование объект
(помещения) с точным указанием штриховкой передаваемого объекта;

2)  копия  выписки  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц
(ЕГРЮЛ) на будущего арендатора (ссудополучателя) (при наличии), претендующего
на заключение договора аренды, договора безвозмездного пользования;

3. Критерии оценки последствий принятия решения о заключении

договора аренды, договора безвозмездного пользования,
и значения этих критериев

3.1.  Оценка  последствий  принятия  решения  о  заключении  Учреждением
договора аренды, безвозмездного пользования проводится по следующим критериям в
соответствии со значениями:

Критерий Значение
1)  Обеспечение  продолжения  оказания  услуг  детям  в  целях
обеспечения  жизнедеятельности,  образования,  развития,  отдыха  и
оздоровления  детей,  предоставляемых  с  использованием  объекта
собственности,  предлагаемого  к  передаче  в  аренду,  безвозмездное
пользование

Обеспечено/
Не обеспечено

2)  Обеспечение  оказания  услуг  детям  в  целях  обеспечения
жизнедеятельности,  образования,  развития, отдыха и оздоровления
детей, в объеме, не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с
использованием предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное
пользование объекта до принятия соответствующего решения.

Обеспечено/
Не обеспечено

Приложение № 2

Утверждено
постановлением Администрации

города Великие Луки
от 11.10.2023 № 2474

Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения
 о заключении муниципальным учреждением, образующим социальную

инфраструктуру для детей, договора аренды,
договора безвозмездного пользования

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает порядок  создания  комиссии  по
оценке  последствий  решения  о  заключении  муниципальным  учреждением,
образующим социальную инфраструктуру для детей (далее - Учреждение), договора
аренды,  договора  безвозмездного  пользования,  закрепленных  за  ним  объектов
собственности, и подготовки ею заключений.

2. Порядок создания Комиссии и подготовки заключений

2.1.  Комиссия  по  оценке  последствий  решения  о  заключении  Учреждением
договора аренды, договора безвозмездного пользования создаётся в целях проведения
оценки  последствий  принятия  решения  о  заключении  договора  аренды,  договора
безвозмездного пользования, закрепленных за ним объектов собственности.

Администрация города в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о
проведении оценки или получения от заявителя обращения о проведении оценки и
соответствующих  документов  собирает  Комиссию  по  оценке  последствий  такого
решения.

2.2.  Комиссия  состоит  из  председателя  Комиссии,  заместителя  председателя
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Минимальное количество членов
Комиссии составляет пять человек с учетом председателя Комиссии.

2.3.  Руководство  деятельностью  Комиссии  осуществляет  председатель
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов,
распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии, формирует повестку,
организует работу и председательствует на её заседаниях.

Заместитель  председателя  Комиссии  в  случае  отсутствия  председателя
исполняет его полномочия.

Секретарь Комиссии обеспечивает организацию делопроизводства,  уведомляет
членов о проведении заседания, ведёт протоколы заседания. В случае его отсутствия
протоколы ведёт по поручению председательствующего иной член Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в заседаниях, вносят предложения, докладывают по
вопросам, включённым в повестку заседания.

2.4. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) проводит оценку последствий принятия решения о заключении Учреждением
договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования для  обеспечения
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей;

2)  даёт  заключение  об  оценке  последствий  принятия  решения  о  заключении
Учреждением договора аренды, договора безвозмездного пользования.

2.5.  Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении вопросов,
входящих в ее компетенцию, имеет право:

1)  запрашивать  документы,  материалы  и  информацию,  необходимые  для
принятия  решения  по  рассматриваемым  вопросам,  и  устанавливать  сроки  их
представления;

2)   приглашать  для  участия  в  заседаниях  Комиссии  должностных  лиц  и
экспертов  для  получения  разъяснений,  консультаций,  информации,  заключений  и
иных сведений.

3)  приглашать  для  участия  в  заседаниях  Комиссии  представителя
Уполномоченного по правам ребёнка в Псковской области по г. Великие Луки

Эксперты и представитель Уполномоченного по правам ребёнка, приглашаемые
для  участия  в  заседаниях  Комиссии,  проводят  свою  работу  на  добровольной  и
безвозмездной основе.

2.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей членов Комиссии.

Комиссия  принимает  решение  путём  открытого  голосования  простым
большинством голосов членов Комиссии.

Решение  Комиссии  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более
половины членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. При равенстве
голосов голос председателя Комиссии является решающим.

2.7.  При  проведении  оценки  последствий  принятия  решения  о  заключении
Учреждением  договора  аренда,  договора  безвозмездного  пользования,  Комиссия
руководствуется  критериями,  утверждёнными  настоящим  постановлением,  и
учитывает:

1)  наличие  на  предлагаемом к  передаче  в  аренду,  безвозмездное  пользование
объекте  неиспользуемых  или  используемых  не  по  назначению  площадей  (для

земельных участков, зданий, строений и сооружений), свободных для использование
площадей в определённое время;

2) уровень востребованности предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное
пользование  объекта  (для  образовательных  учреждений  -  наполняемость  в
соответствии  с  установленными  показателями,  посещаемость),  территориальная
расположенность.

2.8.  По  результатам  проведения  оценки  Комиссией  принимается  решение  о
возможности  либо  невозможности  принятия  решения  о  заключении  Учреждением
договора аренды, безвозмездного пользования.

Решение  Комиссии  оформляется  заключением  в  2-х  экземплярах,  которое
подписывается председателем, заместителем председателя и всеми участвующими в
заседании  членами  Комиссии  (далее  -  заключение).  Один  экземпляр  заключения
остаётся в Комиссии с пакетом документов. Другой экземпляр выдаётся инициатору
принятия решения

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном
виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.

2.9. Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не более 10
рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

2.10.  В  заключении  об  оценке  последствий  принятия  решения  о  заключении
Учреждением договора аренды, договора безвозмездного пользования указываются:

а)  наименование  Учреждения,  за  которым закреплён объект,  предложенный к
передаче в аренду, безвозмездное пользование, и юридический адрес;

б)  наименование  объекта,  предложенного к  передаче  в  аренду,  безвозмездное
пользование;

в) предложение Администрации города о дальнейшем распоряжении объектом,
которое выносилось на заседание комиссии;

г)  значения  критериев  оценки  последствий  принятия  решения  о  заключении
Учреждением договора аренды, договора безвозмездного пользования, на основании
которых оцениваются последствия принятия решения.

д) решение Комиссии.

2.11.  Комиссия даёт отрицательное заключение (о невозможности заключения
Учреждением договора аренды, договора безвозмездного пользования) в случае, если
по итогам проведённого анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев
оценки последствий принятия этих решений.

2.12.  Комиссия  даёт  положительное  заключение  (о  возможности  заключения
Учреждением договора аренды, договора безвозмездного пользования) в случае, если
по  итогам  проведённого  анализа  достигнуты  все  значения  критериев  оценки
последствий принятия этих решений.

2.13.  Заключение  Комиссии  размещается  на  официальном  сайте
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
с  учётом  требований  законодательства  Российской  Федерации  о  государственной
тайне в течение 5 рабочих дней со дня принятия.

2.14.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляется уполномоченным органом.

Приложение № 3

Утверждено
постановлением Администрации

города Великие Луки
от 11.10.2023 № 2474

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения
 о заключении муниципальным учреждением, образующим социальную

инфраструктуру для детей, договора аренды,
договора безвозмездного пользования

Председатель комиссии – заместитель Главы Администрации города Великие Луки
                                            (по социальной сфере)

Заместитель председателя комиссии – председатель КУМИ города Великие Луки

Секретарь комиссии – помощник заместителя Главы Администрации города Великие
                                       Луки (по социальной сфере)

Члены комиссии:
1. Начальник управления образования Администрации города Великие Луки

2. Председатель комитета культуры Администрации города Великие Луки

3. Председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации
города Великие Луки

	2. Требования к обращению заинтересованного органа или Учреждения
	2. Порядок создания Комиссии и подготовки заключений